INDICAÇÃO Nº 21.247/2015

“Indica ao Governador do Estado a implantação do

serviço de Oncologia no Hospital do Oeste, no

município de Barreiras - Ba.”

            O deputado infrafirmado, com fundamento no art.139, do Regimento Interno desta Casa, vem encaminhar,

através da Mesa Diretora desta Assembleia Legislativa, Indicação ao Senhor Governador do Estado da Bahia Rui

Costa, para que proceda a implantação do serviço de Oncologia no Hospital do Oeste, no município de Barreiras -

Ba.

JUSTIFICATIVA

       Barreiras, é o município mais habitado da região oeste da Bahia com aproximadamente 141 mil habitantes,

uma extensão territorial de 7.859 km2. situado a 905 km da capital do estado, Barreiras é uma cidade próspera e

dinâmica,  um importante polo agropecuário e o principal centro urbano, político, educacional, tecnológico,

econômico, turístico e cultural da região oeste da Bahia, que tem como base principal de sua economia a

produção agrícola notadamente na produção de grãos - soja e milho, café irrigado, algodão, destacando-se como

maior produtor de café e segundo maior produtor de soja, milho e algodão do Oeste do Estado, com uma pecuária

forte, além de um comércio pujante, indústrias de porte e grande prestador de serviços.

       O crescente progresso da cidade de Barreiras e de toda região Oeste da Bahia, faz com que sua população

cresça de forma constante, com a chegada de pessoas de todos os rincões do país atraídos pelas oportunidades de

trabalho.

        Como consequência direta do aumento populacional temos de forma proporcional o aumento das demandas

pelos serviços públicos, notadamente na área de saúde, principalmente a procura por exames especializados, em

que na maioria absoluta das vezes as pessoas, tenham que se deslocar para a capital do estado para realização de

procedimentos voltados para a Oncologia, que exigem exames altamente especializados no campo de diagnóstico,

cirurgia, quimioterapia e radioterapia, levando esses pacientes a procurarem o Hospital Aristides Maltez, na

capital do estado, para realização de consulta e tratamento.

       Convicto de que a implantação do serviço de Oncologia no Hospital do Oeste, no município de Barreiras -

Ba, vai de forma significativa atender a uma importante reivindicação da população de toda região do Oeste da

Bahia, , melhorando significativamente  a qualidade de vida dos cidadãos, além de desafogar a demanda na

capital do Estado é que submeto a presente indicação ao Exmº Sr. Governador Rui Costa, para que proceda a

implantação dessa especialidade no referido hospital.

Sala das Sessões, 17 de junho de 2015

Deputado Antônio Henrique Júnior